
REPERTORIO BIBLIOGRAFICO 

Vol. 1 N9 1 

Bajo la responsabilidad del Director de la Biblioteca Central 

de la Universidad Pontificia Bolivariana. 

Publicado en el Volumen XX N9 73, de 1955 

de la Revista "Universidad Pontificia Bolivariana" 



La escasez de bibliografía en nuestro país es bien notoria. Para con­
tribuír en algo a tan importante elemento de consulta, la Biblioteca Cen­
tral de la Universidad Pontificia Bolivariana creó en 1951 el llamado "Bo­
letín Bibliográfico Bolivariano" que en 1944 adoptó el nombre de "Bolívar". 
Esta publicación dejó de aparecer en 1945 debido a la necesidad de dedicar 
en la Biblioteca todas las actividades a la reorganización técnica de la mis-
m a. 

En forma más modesta, pero con igual deseo de servir a los estu­
diosos, continuaremos atendiendo a esta iniciativa, esperando que, con el 
tiempo daremos un servicio mejor. 

El N<? 1 que presentamos hoy en el "Repertorio Bibliográfico" es 
un trabajo de mérito que nuestro distinguido colega el Licenciado Luis 
Florén Lozano ha tenido la gentileza de cedernos para la primera entrega. 
Hacemos pública nuestra gratitud al Licenciado Florén, quien, desde su lle­
gada a nuestra patria, trabaja incansablemente en pro del adelanto biblio­
tecológico de Colombia, desde su posición en el Centro Interamericano de 
Vivienda. 

Los números posteriores darán bibliografía sobre los más destaca­
dos artículos de las revistas que sobre filosofía, religión, ciencias sociales, 
historia y arte, llegan a nuestra hemeroteca. 

Trabajos bibliográficos especiales podrán aparecer, siempre que se 
presente oportunidad para ello, para lo cual invitamos a quienes trabajan 
en esta disciplina a remitirnos sus colaboraciones que agradecemos desde 
ahora. 



BIBLIOGRAFIA DOMINICANA 

Obras de Referencia 

Recopilada por 

LUIS FLOREN LOZANO, 

Jefe del Servicio de Intercambio Científico 

del Centro Interamericano de Vivienda 



BIBLIOGRAFIA DOMINICANA 

OBRAS DE REFERENCIA 

Recopilada por Luis Florén Lozano 

En los catorce años que tuve el privilegio de dirigir la Biblioteca de 
la Universidad de Santo Domingo, recibí y dí .respuesta a decenas de con­
sultas sobre libros acerca de la historia, la cultura y la vida dominicanas 
llegadas de todas partes del mundo. 

Con las facilidades de intercomunicación científica en el mundo se 
puede decir que ninguna documentación está fuera del alcance del estudio­
so cuando puede disponer, previamente, de las fuentes de información ne­
cesarias. En algunas partes la divulgación de estas fuentes no ha progresa­
do tanto como las posibilidades que se tienen para disponer de ellas cuan­
do un bibliotecario dinámico se propone atenderlas. Por lo que a la Biblio­
teca de la Universidad de Santo Domingo se refiere puede decirse que está 
en condiciones de atender las consultas que se le dirijan tanto por sus co­
lecciones de libros nacionales como por su organización y servicios estable­
cidos: préstamo interbibliotecario, facilidades para obtener copias fotostáti­
cas, catálogo centralizado de las bibliotecas importantes del país, etc. etc. 
Le faltaba la preparación de bibliografías que facilitaran información de lo 
que se disponía. Y esto también se hizo mediante la publicación, a cargo del 
autor de estas notas, del Anuario Bibliográfico Dominicano desde 1946, La 
Bibliografía Histórica Dominicana desde 1949, una Bibliografía Masónica 
Dominicana, la Bibliografía Agrícola Dominicana y otras. 

Del trabajo de información y referencia que se estaba haciendo na­
ció la idea de preparar una Bibliografía de Referencia que ahora damos a 
la publicidad. No es completa y· confiamos que otros la puedan completar. 

He recogido para este trabajo ochenta y nueve items que he a­
grupado en nueve grandes grupos de materias en este orden: Obras Gene­
rales, Almanaques y Albumes, Diccionarios, Bibliografías, Biografías, Direc­
torios, Estadistas, Guías Históricas e Instituciones. Cierra el trabajo un ín­
dice de autores. 



Luis Florén Lozano 

Obras Generales 

Alvarez Leal, Francisco 
La República Dominicana, Territoire, 

climat, agriculture, industrie, comerce, 
inmigration et annuaire. statistique. Pa­

rís. Imp. Lucien Baillet, 1'888. 

80 pp. 1 

Dom. Rep. Gobierno Militar, 1919 

Santo Domingo. Its past and present 
condition, Santo Domingo City, D. R. Ja­
nuary 1, 1920. 

66 pp. 2 

Dom. Rep. Junta central organizadora del 
concurso de la Exposición de Bruselas 
La República Dominicana en la Expo­

sición Internacional de Bruselas. Memo­

ria descriptiva y catálogo de la sección 

dominicana publicado por la Junta Cen­
tral organizadora del concurso de la Ex­
posición de Bruselas. Santo Domingo, 

Imprenta Cuna de América, J. R. Ro­
ques, 1897. 

231, iv pp. 3 

Dom. Rep. Ministerio de fomento y co­
municaciones 
The Dominican Republic. Published by 

direction of the Departament of promo­
tion and public works for the Jamestown 

Ter-Centenial exposition. (s.p.i.) 1907. 

98 pp. 4 

Francia, Ministere du commerce 
République Dominicane. Renseigne­

ments généraux, comrnerce, industrie, na­

vigation. París, 1902. 
22 pp. (Repports commerciaux des a­

gents diplomatique et consulaire de Fran­

ce, no. 95) . 5 

International bureau of the American 
Republics. Washington, D. C. 

Dominican. General descriptive data 

prepared in June 1909.. . Washington, 

D.C., Gov. print. off. 1909. 

17 pp. ilts. 6 

8-

Kimball, Richars B. 
In the tropics by a settle in Santo Do­

mingo with an introductory notice by 
Richard B. Kimball. New York, Carie­

ton, publisher, 1863. 

306 pp. 7 

López, José Ramón, 1866-1922 

La República Dominicana (por) José 
Ramón Lápez. Santo Domingo, 1906. 

123 pp. 8 

Moreau de Saint-Mery, Méderic Louis 
Elie, 1750-1819 
A topographical description of the Spa­

nish part of Santo Domingo . . .  transla­
ted from the French by Williams Co­
bbett. Philadelphia, 1792. 

2 � 9 

Moreau de Saint-Mery, Méderic Louis 
Elie, 1750-1819 
Descripción de la parte española de 

Santo Domingo. Tr. del francés por el 
Lic. Armando Rodríguez. Ciudad Truji­
llo, Editora Montalvo, 1944. 

491 pp. 10 

Moreau de Saint-Mery, Méderic Louis 
Elie, 1760-1819 
Description topographique et politique 

de la partie espagnole de l'Isle Saint-Do­
mingue, avec des observations généraux 

sur le climat, la population, les produc­

tions, le caractére et les moeurs des ha­
bitants de cette colonie et un tableau 

raisoné des diférentes parties de son ad­
ministrations. Philadelphie, 1796. 

2 v. en l. 11 

Morí, Ma·rio 
San Domingo, condizioni naturali e e­

conomiche. Roma, Fratelli Treves, 1926 

142 pp. tablas, ilts. (Instituto Cristoforo 

Colombo, Rome Publicazioni, 24) . 

12 
Sr. Elmo, W alter M. 

Santo Domingo-Dominican Republic 
(in the West Indies) 1905 to 1925; its 

. commerce, shipping customs procedures, 



Bibliografía Dominicana 

port facilities and other information of 

interest to marchants, shippers, captains 

of vessels importer, exporters and o­

thers . . .  compiled and edited by Walter 
M. St. Elmo. .. August, 1926. . .  Santo 

Domingo City, J. R., Vda. García prin­

ters, 1926. 

175 pp. 13 

Schoenrich, Otto, 1876 

Santo Domingo; a country with a fu­
ture, by Otto Schoenrich . . .  New York, 

The MacMillan company, 1918. 

xiv, 418 pp. ilts. lams. rets. 14 

Unión Panamericana 
Dominican Republic; general descripti­

ve data, prepared in June 1911 . . .  Wa­
shington, D.C., Cov. print. off., 1911. 

21 pp. ilts. 15 

Unión Panamericana 
Handbook of Dominican Republic. Wa­

shington, 1892. 
16 

Verrill, A. Hyatt 
Port Rico past and present and Santo 

Domingo of to-day by A. Hyatt Verrill. 
New York, Dodd, Mead and company, 
1920. 

xxi, 358 pp. 1 map. pleg. 17 

Almanaques, Albumes, etc. 

Album de oro de la República Domi­
nicana. Antonio M. Monteagudo, direc­
tor técnico; Antonio Escamez, director 

artístico. (La Habana, Sindicato de Ar­
tes Gráficas de La Habana, s.a.) 1936. 

321 pp. ilts. 18 

Album del Centenario de la República 

Dominicana. Director técnico: Antonio M. 

Monteagudo del Río. Director artístico: 

Antonio Escámez Gutiérrez (Habana, 
1945). 

274 pp. ilts. 35% cm. 19 

Compañía Biográfica. New York 
Libro azul de Santo Domingo 1920. 

(Dominican Blue book) publicado por la 

Compañía biográfica. New York, 1920. 

176 pp. ilts. (Edición bilingüe: inglés y 

español) . 20 

Empresa editorial cubana. Habana 
La República Dominicana (The Domi­

nican Republic) Propaganda pro-turismo. 

Compilada y editada por Empresa Edito­

rial Cubana. Director técnico: L. Valdés 

Quesada. Jefe de Propaganda: Teodoro 

Menéndez. Habana, Imprenta La Milagro-

sa, 1932. 
· 

207 pp. ilts, 1 map. pleg. 21 

Hungría, José Antonio 
Vademecum Dominicano para 1927. Pe­

queña enciclopedia popular editada y di­
rigida por J. Antonio Hungría. Santiago 
de los Caballeros, Imprenta L. H. Cruz; 

1927. 
381 pp. ilts. 22 

Moya, N. 
Almanaque Dominicano para 1917, por 

N. Moya Santiago (de los Caballeros) , 

Manuel Tavares, editor, 1917. 

215 pp. ilts. 23 

Pan American Publicity corporation 
Libro azul de Santo Domingo, Blue 

Book of Santo Domingo. (New York) , 
1920. 

176 pp. 24 

Diccionarios 

Brito P., Rafael 
Diccionario de criollismos. . . 1 ed. San 

Francisco de Macoris, Imprenta ABC de 
C.F. de Moya, 1930. 

(5) -8, 11-120 pp. 25 

Cambiaso, Rodolfo D. 
Quisqueyanismos. Tomo l. Santo Do­

mingo. Tipograiia El eco de la opinión, 
1900. 

44 pp. 26 

Patin Maceo, Manuel A. 
Dominicanismos, por el Lic. Manuel A. 

-9 



Ltti.� I<'lorén Lozano 

Patín Maceo. Ciudad Trujillo. Editorial 

Montalvo, 1940. 

183 pp. (Publicaciones de la Academia 

Dominicana de la Lengua, N<? 2). 27 

Patin Maceo, Manue[ A. 
Dominicanismos. 2� ed. aumentada y 

corregida. Ciudad Trujillo, Librería Do­
minicana 1947. 

206 pp. 28 

Tejera, Emiliano, 1841-1923 
Palabras Indígenas de la Isla de Santo 

Domingo (por) Emiliano Tejara. Con a­
diciones hechas por Emilio Tejera. Pró­
logo de Pedro Henríquez U.reña, Santo 
Domingo. Editorial La Nación, 1935. 

x, 516 pp. 29 

Teje1·a, Emiliano 
Palabras Indígenas de la Isla de Santo 

Domingo. Con adiciones hechas por Emi­
lio Tejera. Prol. de Pedro Henríquez U­
reña. 2� ed. Ciudad Trujillo, Editora del 
Caribe, s.a., 1951. 

xxi, 516 pp. 30 

Bibliografías 

Anuario bibliográfico dominicano, 1946 -
Ciiudad Trujillo, 1947 -

v. 22 cm. 
Sustituye el Boletín bibliográfico do­

minicano. 1946 pub. por la Oficina de 
Canje y difusión cultural; 1947 por la 
Sección de canje y difusión cultural de 
la Secretaría de estado de educación y 
bellas artes. Editor: recopilador: Luis 
Florén Lozano. 31 

Boletín bibliográfico dominicano, 
Año 1, Nos. 1 y 2, julio/diciembre 1945. 

Ciudad Trujillo, Oficina de canje y di­

fusión cultural, adscrito al Archivo ge­

neral de la nación, 1945. 

2 nos. 32 

F[orén Lozano, Luis, 1913 -
La bibliografía agrícola de la Repúbli­

ca Dominicana: Bibliografía preliminar 

10-

por el Lic. Luis Florén Lozano. Turrial­
ba. Costa Rica, Reunión técnica de bi­

bliotecarios agrícolas de América Latina, 
agosto-sep. 1953. 2, 52, 2, 6 pp. mimeo. 
( RTBA/doc. 35. DT/20, 16 agosto 1953). 

33 

Florén Lozano, Luis, 1913 -
Bibliografía biblotecolágica dominicana 

1930-mayo 1952. Recogida por el Lic. Luis 
Florén Lozano. Ciudad Trujillo, Editora 
Montalvo, 1952. 

27 pp. (Materiales para el estudio de la 
cultura dominicana VIII). 34 

Florén Lozano, Luis, 1913 -
Bibliografía de la biblografía domini­

cana, por Luis Florén Lozano. Ciudad 
27 pp. Materiales para el estudio de b 

Trujillo, Roques Román, c. por a., 1948. 

viii, 66 pp. 35 

Florén Lozano, Luis, 1913 -

La bibliografía del pensamiento políti­
co de un estadista (renovación, Ciudad 
Trujillo, 1 (2): 156-167, abril/junio 1953). 

36 

Florén Lozano, Luis, 1913 -
Bibliografía histórica dominicana 1946-

1948 (En: Clio, Ciudad Trujillo, 92: 35-

59, enero/abril 1952). 

37 

Florén Lozano, Luis, 1913 -
Bibliografía histórica de la República 

Dominicana 1949 (Clio, Ciudad Trujillo, 
89: 47-52, enero/abril 1951). 

38 

Florén Lozano, Luis, 1913 -

Bibliografía histórica de la República 
Dominicana 1950 (Clio, Ciudad Trujillo, 

90: 107-111, mayo-agosto 1951). 
39 

Florén Lozano, Luis, 1913 -

Bibliografía masónica dominicana (Ju­

ventud Universitaria, Ciudad Trujillo, 63/ 

65: oct./dic. 1952). 
40 

Florén Lozano, Luis, 1913 -
Contribución a la bibliografía domini­

cana. Libros, folletos y artículos de au­
tores dominicanos o relativos a Santo 



Bibliografía Dominicana 

Domingo, recopilados por Luis Florén 

Lozano (Revista de educación, Ciudad 

Trujillo 6� época, v. XIX, no. 91: 35-72, 

jul./sep. 1948). 

41 

. . .  Entrega segunda (Revista de educa­

ción, Ciudad Trujillo, 61!- XIX (92): 51-

68, oct./ dic. 1948). 

42 

. . .  Entrega segunda-continuación Re­

vista de educación, Ciudad Trujillo, 6a, 
XX (93: 38-55, enero/dic. 1949). 

43 
Florén Lozano, Luis, 1913 -

En honor de José Toribio Medina 
(Clio, Ciudad Trujillo XX: 145-152, sep./ 

dic. 1952). Trata de los bibliógrafos do­

minicanos o que se ocuparon de la bi­

bliografía dominicana antes y después de 
J.T.M.). 

44 

Florén Lozano, Luis, 1913 -
Las publicaciones periódicas en la bi­

bliografía trujillista (Renovación, Ciudad 
Trujillo, 1 (1): 138-158, enero/marzo 
1953). 

45 

Biografías 

Alfonseca, Iván 
Antología biográfica. La juventud de 

Santo Domingo en la poesía contemporá­

nea, 1924-1942, Buenos Aires, Editorial 

Claridad, (s.a.). 
184 pp. 46 

Antología biográfica y bibliográfica de 
jóvenes escritores. 

47 

Damirón, Rafael Próspero, 1882 

Quién es quién en Ciudad Trujillo, Di­
rectorio diplomático, consular, social, o­
ficial, industrial y comercial (por) R. Da­

mirón. Ciudad Trujillo, (s.p.i.) ., 1943. 
203 pp. 48 

García, José Gabriel 
Rasgos biográficos de dominicanos cé-

lebres. la. se'rie. S<mto Domingo, García 

hermanos, 1875. 

191 pp. 49 

Ma:rtínez, Rufino M. 
Hombres dominicanos. Tomo I; Des­

champs, Hereaux, Luperón. Santiago, E­

ditorial El Diario, 1943. 

264 pp. 50 

Martínez, Rufino M. 

Hombres dominicanos. Tomo 2; Santa­

na y Baez. Prólogo de Luis G. del Cas­

tillo. Ciudad Trujillo, Impresora Montal­

vo, 1936. 
287 pp. 51 

Morillas, José María 
Siete biografías dominicanas (por) Jo­

sé María Morillas. Int. y notas de Max 

Henríquez Ureña. Ciudad Trujillo, Imp. 
San Francisco, 1946. 

172 pp. (Academia Dominicana de la 
Historia). 52 

Contiene las biografías del Dr. Pedro 
Valera y Giménez, Dr. José Núñez de 
Cáceres, Lis. Antonio Sánchez Valverde, 

Dr. Juan Vicente Moscoso, José Joaquín 
Delmonte y Maldonado, Tomás Bobadi­

lla). 
53 

Thomen, Luis Fra.nklin, 1912 -

Directorio médico dominicano presenta­

do por el Congreso médico dominicano 
del Centenario. Compilado por el Dr. L. 

F. Thomen. Ciudad Trujillo, 1944. 

2'30 pp. rets. 54 

Directorios 

Agencia anunciadora. Ciudad Trujillo 
Directorio comercial, industrial y pro­

fesional. Ciudad Trujillo. Agencia Anun­

ciadora, 1937. 
117 pp. mimeo. 55 

Damirón, Rafael (Próspero), 1882 -

Directorió social. Anuario Faser de 
Ciudad Trujillo y San Pedro de Macoris, 

-11 



Lu.iJ: Florén. Lozano 

por Rafael Damirón. la. ed. · Santo Do­

mingo, 1936. 
207 pp. 56 

Deschamps, Enrique 
La República Dominicana; 

guía general por Enrique 
Barcelona, (s.p.i.). 

347 pp. ilts. 1 map. pleg. 

Directorio AP A 1952 

directorio y 
Deschamps. 

57 

Banca, comercio, industria de la Repú­
blica Dominicana. Ciudad Trujillo, Roques 
Roman, c. por a., 1952. 

340 pp. ilts. map. 58 

García, Enrique A. 
Guía postal de la República Dominica­

na autorizada por la Dirección general de 

correos y telégrafos de la República Do­
minicana, por Enrique A. García. Año 
1923. Santo Domingo, Imp. de J. R. Vda. 
García, 1923. 

236 pp. 2 cuadros, 2 map. Plegs. 59 

Gil Pumarol, Armando, ed. 
Directorio de la Ciudad de Santo Do­

mingo. Santo Domingo, Tipografía El 

progreso, 1922. 

34 pp. 60 

International bureau of the American 
Republics. Washington, D. C. 

Commercial directory of Haití and 
Santo Domingo. (Washington, Gov. print. 

off., 1891). 

11 pp. (Bulletin N9 29, December 1891) 

61 

Niemen, Jua.n, ed. 
Indice comercial, industrial y profesio­

nal de San Pedro de Macoris. San Pe­

dro de Macoris, Editorial Leonidas, 1944. 

23 pp. 62 

Perelló, J. P. 
Anuario comercial, industrial y profe­

sional de la República Dominicana por 

J. P. Perelló. Santiago (de los Caballe­

ros), Imprenta El Anuario, 1914. 

272 pp. 63 

12-

Peynado, Luis O. 
Directorio industrial y comercial. 2a 

ed. Santo Domingo, Tipografía de J. R. 
Vda. García, 1925. 

366 pp. 64 

Peynado, Luis O. 
Directorio industrial y comercial. 3a e­

dición. Santo Domingo, Imprenta de J. 

R. Vda. García, sucs., 1928. 

551 pp. 65 

Peynado, Lui-s O. 
Guía postal de la República Dominica­

na. Preparada y multigrafiada por Luis 
O. Peynado. Santo Domingo, 1934. 

150 ·pp. mimeo. 66 

Saiz de Arce, Antonio 
Directorio de las actividades económi­

cas del p?.ÍS, industria, comercio, profesio­
nes (por) A. Saiz de Arce. Ciudad Tru­
jillo, Imp. San Francisco, 1944. 

5 p. 1., 13-122, 212 pp. 67 

Estadísticas 

Abad Méndez, José Ramón 
La República Dominicana. Reseña geo­

gráfico-estadística, redactada por José 

Ramón Abad Méndez, de orden del Sr. 

Ministro de fomento y obras públicas, 
ciudadano Pedro T. Garrido, Santo Do­
mingo, l�prenta de García hnos., 1888. 

400, xxvii pp. 68 

Barskett, James 
Histoire politique et statistique de l'lle 

d'Hayti, Saint Domingue, écrit sur les 

documents officiels et des notes commu­

niqués par Sir James Barsket, Agent du 
Gouvernment Britanique dans les Anti­

lles. Tr. par Placide Justín. París, 1826. 

8 1., 547 pp. i map. (fold) 20lh cm. 69 

Repu.blica Dominicana 1910. 

Abrief statistical geographical review, 
including revised map of the Dominican 

Republic s.p.i., 1910. 

31 pp. 1 map. 70 



Bibliografía Dominica114 

Dom. Rep. Dirección general de estadís­

tica 
. .. Anuario estadístico de la República 

Dominicana ... 1939 - Santiago, RD., etc., 
1937 -

v. in ilts., rets., map., tablas, diagramas. 
71 

Dom. Rep. Dirección general de estadís­

tica 
Bosquejo geográfico-estadístico sobre la 

República Dominicana, preparado por la 
dirección general de estadística, 1938. 

Ciudad Trujillo, sección de publicacio­
nes, 1938. 

123 pp. ( trilingue). 72 

Dom. Rep. Dirección general de estadís­

tica 
República Dominicana. 

tico gráfico, 1944, año 
Ciudad Trujillo, Ferrua, 

(s.p.), ilts., diagrs. 

Album estadís­
del centenario. 
1944. 

73 

Dom. Rep. Dirección general de estadís­
tica 
Reseña geográfica-histórica y estadísti­

ca de la República Dominicanan. Ciudad 
Trujillo, Sección de publicaciones, 1941. 

58 hojas, mimeografiadas. 74 

Dom. Rep. Dirección general de estadís­

tica 
Reseña geográfica, histórica y estadísti­

ca de la República Dominicana. Edición 
revisada abril 1944. Ciudad Trujillo, sec­
ción de publicaciones, 1944. 

'51 pp. mimeo. 75 
Edición preparada por Vicente Tolentino 

Rojas. 

Dom. Rep. Dirección general de estadís­
tica 
Reseña geográfica, histórica y estadísti­

ca de la República Dominicana, prepara­
da por Vicente Tolentino Rojas. Edición 
revisada y aumentada, 15 de octubre de 
1946. Ciudad Trujillo, Sección de publi­
caciones, 1946. 

74 pp. mimeo. 76 

Dom. Rep. Dirección general de estadís­

tica 
Reseña geográfica, histórica y estadísti­

ca de la República Dominicana, por el 
Agr. Vicente Tolentino Rojas. Edición re­
visada y aumentada, mayo de 1948. Ciu­
dad Trujillo, Sección de publicaciones, 
1948. 

86 pp. mimeo. 77 

Dom. Rep. Legación en Centro América 
Breves noticias geográficas, históricas 

y estadísticas sobre la República Domini­
cana. San Salvador, Tipografía La Unión, 
1941. 

9 pp. ilts. 78 

Dom. Rep. Secretario de interior y po­
licia 
Censo de la República Dominicana. Di­

rector general: David C. León. Sub-di­
rector: Lic. Silvestre Aybar y Núñez. 0-
fici� mecanógrafo: Virgilio O. Penson R. 
Santo Domingo, 1923. 

xii 160 pp. (incl. ilustraciones), rets, 
tablas. 79 

Título de la cubierta: Primer censo na­
cional 1920. República Dominicana. 
Lyonnet 

Statistique de la partie espagnole de 
Saint Domingue. París, 1800. 

iii, 56 pp. 80 

Michelin, Enrique E., 1729-1795 

Tableau statistique de la population, du 
commerce et des industrie dans la partie 
Francaise de l'e de Saint Domingue, 
comparée avec les releves officials pour 
la partie Espagnole. París, 1785. 

2 V. 81 

Quijano, Manuel de Jesús 
La República Dominicana; breves datos 

geográficos e históricos por M. de J. Qui­
jano. Panamá, Editora La moderna, s.a., 
1933. 

22 pp. ilts. 82 

-13 



Lv.i¡;: Florén Lozano 

Temas Históricos 

AZemar, Luis E. 
Santo Domingo-Ciudad Trujillo. Apun­

taciones históricas de la muy noble y 
muy leal ciudad de Santo Domingo, Pri­

mada de América y la predilecta de los 
Colones. Historia de sus calles, plazas y 
paseos, origen de sus nombres antiguos 

y modernos y sus tradiciones, así como 
de sus principales edificios públicos y 
privados (Pro!. por Aquilino Ricardo). 
Santiago, Editorial El Diario, 1943. 

350 pp. ilts. 83 

Dom. Rep. Dirección nacional de turismo 
Reseña de ruinas y monumentos histó­

ricos de Ciudad Trujillo para turistas, 
1942. Guide of historical ruins and mo­
numents of Trujillo City for touristas, 
1942. (S.D.). 

(s.p.) 1 fot. 1 plano pleg. 84 

Dom. Rep. Dirección nacional de turismo 
Guía de Ciudad Trujillo, Capital de la 

República Dominicana. Habana, Imp. U­

car, García y cía., . (s.a.). 
36 pp. 1 map. pleg. ilts. 

Llaverías, Federico 

85 

La ciudad de Santo Domingo y sus 

monumentos coloniales, por el Lic. Fe­
derico Llaverias . . .  Opúsculo conmemora­

tivo de la Exposición nacional de Santia­

go y del Día consagrado a la Provincia 

de Santo Domingo: 28 de mayo de 1927. 

Santo Domingo, Imp. de J. R. Vda. Gar­
cía, sucs., 1927. 

5 pp. ilts. (En alto: Secretaría de e. de 
fomento y comunicaciones). 86 

Mejía, Manuel de Jesús 
Guía varia de Ciudad Trujillo, Impren­

ta La Opinión, 1944. 

60 pp. 87 

Oviedo Patiño, Luis S. 
Guía y plano de turismo de la Ciudad 

Trujillo, República Dominicana, 1938. E­

dición en español e inglés. (s.p.i.), 1938. 

18 pp. 1 plano 88 

Palm, Erwin W atter 
The pocket guide to Ciudad Trujillo 

and its historical sities by Erwin Walter 
Palm. Ciudad Trujillo, Impresora domi­
nicana, c. por a., 1951. 

56 pp. 14 ilts. 1 map. 89 

Instituciones 

Florén Lozano, Luis, 1913 -
Guía de instituciones, sociedades cien­

tíficas y culturales de la República Do­
minicana, publicada por el Lic. Luis Flo­
rén Lozano. Ciudad Trujillo, Editora 
Montalvo, 1951. 

107 pp. (Materiales para el estudio de 
la cultura dominicana, Il). 90 

Florén Lozano, Luis, 1913 -
Guía de las librerías, editores, impre­

sores y vendedores de libros de la Re­

pública Dominicana, publicada por el 

Lic. Luis Florén Lozano. Ciudad Trujillo, 
Editora Montalvo, 1951. 

32 pp. (Materiales para el estudio de 
la cultura dominicana, 1). 91 

INDICE DE AUTORES 

14-

Abad Méndez, José Ramón, 66 
Academia Dominicana de la Historia, 51 
Academia Dominicana de la Lengua, 27 

Agencia Anunciadora C. T., 53 

Alemar, Luis Eduardo, 81 
Alfonseca, Iván, 46 



Bibliografía Dominicana 

Alvarez Leal, Francisco, 1 
Aybar y Núñez, Silvestre, 79 

Barskett, James, 67 

Brito P., Rafael, 25 
Bambiaso, Rodolfo D., 26 
Castillo, Luis G., 50 
Compañía Biográfica, N. Y., 20 

Damirón, Rafael Próspero, 47, 54 
Deschamps, Enrique, 55 
Dom. Rep. Dir. Gral. Estadística, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75 

Dom. Rep. Dir. Nacional de Turismo, 82, 83 
Dom. Rep. Gobierno Militar, 2 

Dom. Rep. Junta Central Orgra. del Concurso de la Exposición de Bruselas, 3 
Dom. Rep. Legación en Centro América, 76 

Dom. Rep. Ministerio de Fomento y Comunicaciones, 4 
Dom. Rep. Sección de Estado de Fomento y Comunicaciones, 84 
Dom. Rep. Sección de Interior y ·Policía, 77 
Escamez Gutiérrez, Antonio, 18, 19 
Empresa Editorial Cubana. Habana, 21 

Florén Lozano, Luis, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 88, 89 
Francia. Ministere du Commerce, 5 
García, Enrique A., 57 
García, José Gabriel, 48 

Gil Pumarol, Armando, 58 
Henriquez Ureña, Max, 51 
Henriquez Ureña, Pedro, 29, 30 
Hungría, José Antonio, 22 

International Bureau of the American Republic, 6, 59 
Kimball, Richards, 7 
León, David C. 
Llevarías, Federico, 84 
López, José Ramón, 8 
Lyonnett, 78 
M:artínez, Rufino M., 49, 50 
Mejía, Manuel de Jesús, 85, 87 

Menéndez, Teodoro, 21 
Michelín, Enrique E., 79 
Monteagudo, Antonio M., 18, 19 

Moreau de Saint-Mery, Méderic Louis Elie, 9, 10, 11 
Morí, Mario, 12 
Morillas, José María, 51 
Moya, N., 23 

Niemen, Juan, 60 
Oviedo Patiño, Luis S., 86 

.Palm, Erwin Walter, 87 

Pan American Publicity Corporation, 24 
Patín Maceo, Manuel A., 27, 28 
Perelló, J. P., 61 
Peynado, Luis O., 62, 63, 64 
Quijano, Manuel de Jesús, 80 

-15 



16--

St. Elmo, Walter, 13 
Ricardo, Aquilino, 
Roques Román, 56 

Lui.<J Florén Lozano 

Sainz de Arce, Antonio, 65 
Schoenrich, Otto, 14 
Tejera, Emiliano, 29, 30 
Thomen, Luis Franklin, 52 
Tolentino Rojas, Vicente, 73, 74, 75 
Unión Panamericana, 15, 16 
Valdés Quesada, L., 21 
Verril, A Hyatt, 17 


